
Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

Απόφαση 26742/B7 (3)/2009 
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τµήµατος Μηχανικών Χωροταξίας, 
Πολεοδοµίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστηµίου 

Θεσσαλίας µε τίτλο «Ευρωπαϊκές σπουδές στην Περιφερειακή Ανάπτυξη» 
(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 1258/25 Ιουνίου 2009) 

 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡ. 26742/B7 (3)/2009  
Έγκριση Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τµήµατος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδοµίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας µε τίτλο «Ευρωπαϊκές 
σπουδές στην Περιφερειακή Ανάπτυξη» 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 (ιδίως το άρθρο 6, 
παραγρ.3), ΦΕΚ 148, τ.Α΄, 16.7.2008 «Θεσµικό πλαίσιο 
για τις µεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε µε 
τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, 
τ.Α΄, 25.8.2008). 
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄, 
2.8.2005) «∆ιασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών µονάδων − Παράρτηµα διπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄). 
4. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68/τ.Β΄/21.1.2009) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός 
αρµοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων». 
5. Το απόσπασµα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τµήµατος Μηχανικών Χωροτα− 
ξίας, Πολεοδοµίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας 
(συνεδρία 110/11.2.2009). 
6. Το απόσπασµα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας (συνεδρία 
αριθµ. 5/27.2.2009). 
7. Τη συνοπτική παρουσίαση της Έκθεσης Εσωτερικής 
Αξιολόγησης του Τµήµατος Μηχανικών Χωροταξίας, 
Πολεοδοµίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης του Πανε− 
πιστηµίου Θεσσαλίας, όπως αυτή συζητήθηκε από τη 
ΜΟ.∆Ι.Π. του Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας στην 1η/26.2.2009 
συνεδρίασή της. 
8. Το γεγονός ότι από το 2009−2010 διακόπτεται η 
λειτουργία του ΠΜΣ « Χωροταξία, Πολεοδοµία και Ανά− 
πτυξη» στο οποίο το υπό έγκριση Πρόγραµµα αποτε− 
λούσε κατεύθυνση. 
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε για το ακαδηµαϊκό έτος 2009–2010 τη λει− 
τουργία Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Τµήµατος Μηχανικών Χωρο− 
ταξίας, Πολεοδοµίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης του 
Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας ως εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις 
Το Τµήµα Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδοµίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης του Πανεπιστηµίου Θεσσα− 
λίας οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδηµαϊκό έτος 
2009−2010 Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
µε γνωστικό αντικείµενο «ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΣΠΟΥ∆ΕΣ ΣΤΗΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ»», το οποίο διέπεται από τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο – Σκοπός 
Αντικείµενο του προγράµµατος είναι η παροχή εξει− 
δικευµένων γνώσεων µεταπτυχιακού επιπέδου σε ένα 
γνωστικό αντικείµενο µε σηµαντική ζήτηση, καλύπτο− 
ντας ένα κενό που υπάρχει στην τριτοβάθµια εκπαίδευ− 
ση στη χώρα µας. 
Σκοπός του ΠΜΣ είναι η κατάρτιση επιστηµόνων από 
την Ελλάδα, τη Νότια και Ανατολική Ευρώπη και τη 
Μεσόγειο στις Ευρωπαϊκές Σπουδές Περιφερειακής 
Ανάπτυξης. Η εµπειρία της Ευρωπαϊκής Ένωσης δεί− 
χνει ότι τα περιφερειακά προβλήµατα, οι ανισότητες, οι 
διαρθρωτικές αδυναµίες και οι δυσκολίες µιας σειράς 
οικονοµικά αδύναµων περιοχών να συγκλίνουν µε τις 
πλέον ανεπτυγµένες έχουν διατηρηθεί και σε ορισµένες 
περιπτώσεις έχουν οξυνθεί. Γεννώνται, συνεπώς, µια 
σειρά από σηµαντικά ερωτήµατα που αφορούν τους 
παράγοντες που διαµορφώνουν ή εντείνουν τις περι− 
φερειακές ανισότητες τόσο στο εθνικό, όσο και στο 
Ευρωπαϊκό επίπεδο και τις οικονοµικές και κοινωνικές 
επιπτώσεις που αυτές συνεπάγονται. Παράλληλα, η ΕΕ 
και τα κράτη µέλη της διαθέτουν πλέον µια σηµαντική 
εµπειρία στην άσκηση περιφερειακής πολιτικής, έχο− 
ντας σχεδιάσει µεγάλο αριθµό προγραµµάτων και δια− 
θέσει σηµαντικούς πόρους για το σκοπό αυτό. Η µέχρι 
τώρα εµπειρία δείχνει ότι οι πολιτικές αυτές δεν είναι 
πάντα επιτυχείς και συχνά τα αποτελέσµατα απέχουν 
από τους διακηρυγµένους στόχους. Σε αυτά τα πλαίσια, 
η παροχή σύγχρονων επιστηµονικών γνώσεων και η 
ανάπτυξη της έρευνας στο πεδίο των περιφερειακών 
προβληµάτων και πολιτικών στην Ευρωπαϊκή τους δι− 
άσταση αποκτά σηµαντικό επιστηµονικό ενδιαφέρον 
ενώ παράλληλα έχει µεγάλη πρακτική σηµασία για το 
σχεδιασµό αναπτυξιακών µέτρων και παρεµβάσεων σε 
όλα τα χωρικά επίπεδα. Το ΠΜΣ παρέχει ένα ολοκλη− 
ρωµένο εύρος γνώσεων που καλύπτει την κατανόηση 
των µηχανισµών της χωρικής οικονοµίας και των πτυ− 
χών και δυναµικών της Ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης, µε 
παράλληλη εµβάθυνση στη θεωρία και πρακτική της 
περιφερειακής πολιτικής. Ο βασικός γνωσιολογικός 
κορµός συµπληρώνεται µε τις αναγκαίες τεχνικές χω− 
ρικής ανάλυσης και αξιολόγησης προγραµµάτων, έργων 
και πολιτικών, µε σύγχρονες προσεγγίσεις για το ρόλο 
της καινοτοµίας, του πολιτισµού και του περιβάλλο− 
ντος στην περιφερειακή ανάπτυξη, καθώς και µια πιο 
διεισδυτική µατιά στις αναπτυξιακές ιδιαιτερότητες του 
Ευρωπαϊκού Νότου. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το ΠΜΣ απονέµει Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευ− 
σης (Μ∆Ε) «Ευρωπαϊκές Σπουδές στην Περιφερειακή 
Ανάπτυξη». 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων 
Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί µετά από ανοικτή προκήρυξη 
και επιλογή απόφοιτοι των ΑΕΙ της ηµεδαπής ή αναγνω− 



Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

ρισµένων οµοταγών ιδρυµάτων της αλλοδαπής µε προ− 
πτυχιακές σπουδές σε αντικείµενα που έχουν συνάφεια 
µε αυτό του προσφερόµενου προγράµµατος, τα οποία 
είναι τα εξής: Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδοµίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, Μηχανικών Χωροταξίας και 
Ανάπτυξης, Περιφερειακής Οικονοµικής Ανάπτυξης, Οι− 
κονοµικών Επιστηµών, Γεωγραφίας, Ανθρωπογεωγραφί− 
ας, ∆ιεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονοµικών Σπουδών, ∆ι− 
εθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών, ∆ιεθνών Οικονοµικών 
Σχέσεων και Ανάπτυξης, ∆ιεθνών, Ευρωπαϊκών, Μεσο− 
γειακών και Βαλκανικών Σπουδών, Βαλκανικών Σπουδών, 
Αγροτικής Οικονοµίας και Ανάπτυξης, Μεθοδολογίας, 
Ιστορίας και Θεωρίας της Επιστήµης, Οργάνωσης και 
∆ιοίκησης Επιχειρήσεων, ∆ιοίκησης Επιχειρήσεων, ∆ιοι− 
κητικής Επιστήµης, Επιχειρησιακής Έρευνας, Μηχανικών 
Οικονοµίας και ∆ιοίκησης, Μηχανικών Παραγωγής και 
∆ιοίκησης, Παραγωγής και ∆ιοίκησης, Πολιτικών Επιστη− 
µών, Κοινωνιολογίας, Πληροφορικής και Στατιστικής. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια 
Η χρονική διάρκεια των σπουδών µε πλήρη παρακο− 
λούθηση είναι δύο (2) ακαδηµαϊκά εξάµηνα. Η ελάχιστη 
χρονική διάρκεια των σπουδών στην περίπτωση µερι− 
κής παρακολούθησης, είναι τέσσερα (4) ακαδηµαϊκά 
εξάµηνα. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα Μαθηµάτων 
Τα µαθήµατα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση 
και κάθε άλλου είδους δραστηριότητες για την απονοµή 
του κατά το άρθρου 3 τίτλου ορίζονται ως εξής: 
1. Το πρόγραµµα σπουδών περιλαµβάνει δύο (2) εξά− 
µηνα. 
2. Κάθε εξάµηνο µαθηµάτων περιλαµβάνει κατ’ελάχιστο 
13 πλήρεις εκπαιδευτικές εβδοµάδες. 
3. Τα µαθήµατα χωρίζονται σε υποχρεωτικά (Υ) και 
επιλογής (Ε). 
4. Η δήλωση µαθηµάτων είναι υποχρεωτική σε κάθε 
εξάµηνο. Το µάθηµα επιλογής οι φοιτητές το επιλέγουν 
από ένα κατάλογο τριών τουλάχιστον προσφεροµένων 
µαθηµάτων. 
5. Η διάρκεια διδασκαλίας κάθε µαθήµατος ορίζεται 
σε τρεις πλήρεις ώρες ανά εβδοµάδα. 
6. Η διδασκαλία, οι εργασίες και οι εξετάσεις στο Μ∆Ε 
γίνονται στην Αγγλική γλώσσα. 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥ∆ΩΝ 
Α ΕΞΑΜΗΝΟ 
ΜΑΘΗΜΑ 
Υποχρεωτικό 
(Y)/ 
Επιλογής (Ε) 
Πιστωτικές 
Μονάδες 
ECTS 
Αστική και Περιφερειακή Οικονοµική (Υ) 6 ECTS 
Η Γεωγραφία της Ευρωπαϊκής 
Ολοκλήρωσης: Οικονοµία, Κοινωνία 
και Θεσµοί (Υ) 6 ECTS 
Μεταπτυχιακό Σεµινάριο σε 
Σύγχρονα Θέµατα Περιφερειακής 
Ανάλυσης (Υ) 6 ECTS 
Μάθηµα Επιλογής (Ε) 6 ECTS 
Μάθηµα Επιλογής (Ε) 6 ECTS 
ΣΥΝΟΛΟ: 30 ECTS 
Β ΕΞΑΜΗΝΟ 
ΜΑΘΗΜΑ 
Υποχρεωτικό 
(Y)/Επιλογής 
(Ε) 
Πιστωτικές 

Μονάδες 
ECTS 
Τοπική και Περιφερειακή Ανάπτυξη (Υ) 6 ECTS 
Ευρωπαϊκές Πολιτικές 
Ανταγωνιστικότητας και Συνοχής (Υ) 6 ECTS 
Εφαρµοσµένη Έρευνα (Υ) 6 ECTS 
∆ιπλωµατική Εργασία 12 ECTS 
ΣΥΝΟΛΟ: 30 ECTS 
Κατάλογος µαθηµάτων επιλογής (Α΄ εξαµήνου) 
1. Μέθοδοι Χωρικής Οικονοµικής Ανάλυσης. 
2. Καινοτοµία και Περιφερειακή Ανάπτυξη. 
3. Η Ανάπτυξη της Νοτιοανατολικής Ευρώπης. 
4. Σχεδιασµός, Εφαρµογή και Αξιολόγηση Ευρωπαϊκών 
Προγραµµάτων. 
5. Αξιολόγηση Επενδύσεων και Έργων. 
6. Πολιτισµός, Περιβάλλον και Ανάπτυξη. 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός εισακτέων 
Ο µέγιστος αριθµός εισακτέων κατ’ έτος σπουδών 
στο ΠΜΣ ανέρχεται σε 20 άτοµα. Καθ’ υπέρβαση του 
προβλεπόµενου αριθµού εισακτέων θα γίνονται δεκτοί 
στο ΠΜΣ υπότροφοι, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 
άρθρου 4, παρ. 3 του ν. 3685/2008. 
Οι λεπτοµέρειες σχετικά µε την εισαγωγή των φοι− 
τητών ορίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του ΠΜΣ και τη Γ.Σ.Ε.Σ. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στη λειτουργία του ΠΜΣ συµµετέχουν µέλη ∆ΕΠ του 
Τµήµατος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδοµίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, καθώς και µέλη ∆ΕΠ άλλων 
Τµηµάτων του ιδίου ιδρύµατος και άλλων ΑΕΙ της ηµε− 
δαπής ή της αλλοδαπής και άλλες κατηγορίες διδασκό− 
ντων όπως ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 5 
του ν. 3685/2008. 
 
Άρθρο 9 
Υλικoτεχνική υποδοµή 
Για τη λειτουργία του ΠΜΣ θα χρησιµοποιηθούν 
οι χώροι διδασκαλίας και έρευνας, τα εργαστήρια, ο 
εξοπλισµός και η διοικητική δοµή του Τµήµατος Μη− 
χανικών Χωροταξίας, Πολεοδοµίας και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης. Τα Εργαστήρια του Τµήµατος καθώς και οι 
βιβλιοθήκες του Πανεπιστηµίου υποστηρίζουν µε τον 
εξοπλισµό τους το ΠΜΣ. 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια λειτουργίας 
Το ΠΜΣ εγκρίνεται για να λειτουργήσει το ακαδηµαϊκό 
έτος 2009−2010, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα 
συνέχισης λειτουργίας του, σύµφωνα µε τα προβλεπό− 
µενα στο ν. 3685 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄). 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ υπολογίζεται 
συνολικά σε 39.000 ευρώ και αναλύεται ως εξής: 
α) Ανθρώπινο δυναµικό 22.000 ευρώ 
β) ∆απάνες µετακινήσεων 6.500 ευρώ 
γ) ∆απάνες για δηµοσιεύσεις, αναλώσιµα, 
και άλλες προµήθειες 6.500 ευρώ 
δ) ∆απάνες για υποτροφίες, συνέδρια, κ.λπ. 4.000 ευρώ 
ΣΥΝΟΛΟ 39.000 ευρώ 
Το κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ καλύπτεται από τις 
εξής πηγές χρηµατοδότησης: 
− ∆ίδακτρα που καταβάλουν µε την έναρξη του εξα− 
µήνου οι φοιτητές/τριες του ΠΜΣ και καθορίζονται µε 
απόφαση της Σ.Ε.Σ. του οικείου Ιδρύµατος, µετά από 
γνώµη της ΓΣΕΣ του Τµήµατος. 



Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

− Έσοδα από ερευνητικά, επιµορφωτικά και άλλα χρη− 
µατοδοτούµενα προγράµµατα του ΤΜΧΠΠΑ. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις 
Όλα τα θέµατα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον Κανονισµό Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών και από τα αρµόδια όργανα, σύµφωνα 

µε την ισχύουσα νοµοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 17 Ιουνίου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 

 


